ALIUD.

« Præcipio tibi, coram Deo qui vivificat om-
 nia, et Christo Jesu qui testimonium reddidit sub
 Pontio Pilato bonam confessionem, ut serves man-
 datum sine macula, irreprehensibile, usque ad
 adventum Domini nostri Jesu Christi, quem suis
 temporibus ostendet beatus, et solus potens, Rex
 regum et Dominus dominantium, qui solus habet
 immortalitatem, et lucem inhabitat inaccessibilem.
 » Ipse ergo Christus adventum suum certis
 temporibus ostendet, aut potius hujus Pater. Si
 ergo ipsum esse dicimus ostendentem Christum,
 quomodo qui tantis dignitatibus naturalibus ad
 summum gloriæ fastigium evectus est, creatus esse
 censebitur? Nam ita etiam in singulas creaturas
 transirent, quæ soli divinæ naturæ conveniunt.
 Nihilque erit deinceps in hac admiratione dignum,
 si nimirum etiam creaturis hæc naturaliter inesse
 possunt, quæ soli Deo sunt propria. Cæterum nihil
 commune est, quantum ad divinitatis rationem atti-
 net, creaturis cum Creatore: omnia vero insunt Fi-
 lio, quæ Patri propria sunt, et deitatis natura in
 ipso describitur: non igitur erit creatura. Si vero
 Pater ostendet Filii adventum in carne, ipsique
 potius divinarum dignitatum catalogum 298 ascri-
 bit veritatis præco Paulus: quomodo cum solus
 Pater sit immortalis, erit etiam immortalis Filius?
 « Ego enim, inquit, sum vita ». » Atqui est profecto
 a Patris essentia non alienus sive extraneus, neque
 est ad extraneam quamdam proprietatem produ-
 ctus, ut creaturæ, sed manet et servatur in ipso,
 ut nulla in parte differens Patris imago: atque id-
 circo creatus esse nequit, sed potius est Deus ex
 Deo, et lumen ex lumine, itemque vita ex vita. Non
 est igitur opus vel creatura, ut hæretici calum-
 niantur.

Ex II Epistola ad Timotheum.

« Noli igitur erubescere testimonium Domini
 nostri, neque me vincium ejus; sed collabora
 in Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos li-
 beravit et vocavit vocatione sua sancta. » Ecce
 rursus aperte Filium et Deum et Salvatorem
 vocet; ipse enim est qui nos vocat, dicens: « Ve-
 nite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et
 ego reficiam vos ». » Quomodo igitur erit creatus,
 si revera est et Deus et Salvator? Neque enim per
 creaturam, sed per solum Deum salvati sumus.

Ex Epistola ad Titum.

« Apparuit enim gratia Dei salutaris omni-
 bus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impi-
 etatem et sæcularia desideria, sobrie, et juste, et
 pie vivamus in hoc sæculo: expectantes beatam

¹ 1 Tim. vi, 15-16. ² Joan. xiv, 6. ³ II Tim. i, 8, 9. ⁴ Matth. xi, 28.

spem et adventum gloriæ magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi ⁹. » Si Christus est omnium spes, et magnus Deus, et Salvator, quomodo non vehementer impii et dementes sint qui Filium dicunt esse creaturam, neque vereantur servis annumerare illum cui insunt omnia quæ soli divinæ naturæ conveniunt, et per quæ revera Deus esse cognoscitur?

ALIUD.

Si, juxta Prophetam, benedictus est homo qui confusus est in Domino, et Dominus est spes ejus ¹⁰, certe contrarium etiam erit verum; omni enim benedictione carebit qui in Deo spem suam non collocarit ¹¹. Si ergo Filius est opus vel creatura, servus itaque est, et non natura Dominus. Quomodo igitur, juxta sanctum Psalmistam, « Benedicti nos a Domino, qui speramus in ipso ¹²? » Aut quomodo vere dicit ipse Paulus: « Benedictus Deus et Pater ¹³ Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali? » Filius itaque est natura Dominus. At si hoc, ergo non est creatura. De creaturis enim dicitur: « Quia omnia serviunt tibi ¹⁴. »

Ex Actibus Apostolorum.

« Pertransierant autem Phrygiam et regionem Galatiæ, et prohibiti sunt a Spiritu sancto prædicare in Asia. Venientes autem per Mysiam, tentabant in Bithyniam ire, et non dimisit eos Spiritus Jesu ¹⁵. » Ecce manifeste Spiritus sanctus, Spiritus Jesu dicitur. Cum igitur Spiritus Patris, etiam Filii Spiritus sit, quomodo non ait natura Deus, qui naturaliter existentis Dei ac Patris proprietates ac prærogativas naturaliter in se habet? Alioqui etiam hoc considerandum est. Nam si angeli aut alterius cujuscumque rationalis potestatis dictus unquam est is qui in Deo naturaliter est Spiritus sanctus, statuatur etiam Filius inter creaturas, quippe qui nihil quantum ad hoc ab iis differat, tametsi Spiritus sanctus, Spiritus ipsius dicatur. Si vero hoc tantum dicitur de eo qui naturaliter Deus est, quomodo sit ejusdem generis cum aliis creaturis, qui tanto illas excellit, ut ipse præditus sit divina paternæ essentiæ dignitate, et communem habeat cum Patre essentiam?

ALIUD.

« Media autem nocte Paulus et Syllas orantes laudabant Deum: et audiebant eos qui in custodia erant. Subito vero terræmotus factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carceris: et statim aperta sunt omnia ostia, et universorum vincula soluta sunt ¹⁶. » Deinde, cum custodem carceris perterritum, et verba Pauli enarravit, sublit: « Tremens custos carceris genua flexit Paulo et Syllæ: et educens eos foras, dixit: Quid oportet me facere, domini, ut salvus sim? Illi autem

προσεχόμενοι τὴν μακρὰν ἐλπίδα καὶ ἐπιφάνειαν τῆς δόξης τοῦ μεγάλου Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. » Εἰ πάντων ἐλπίς ἐστὶν ὁ Χριστός, ἐστὶ δὲ καὶ Θεὸς μέγας καὶ Σωτὴρ, πῶς οὐ λίαν εἰσὶ δυσσεβεῖς καὶ παράφρονες οἱ ποίημα λέγοντες τὸν Υἱὸν, καὶ ἐν δούλοις κατατάττειν τολμῶντες τὸν ὦ πάντα πρόσωτον, ὅσα μόνῃ πρέπει τῇ θεῖᾳ φύσει, καὶ δι' ὧν ὄντως τοῦτο οὕσα γινώσκειται;